额系根据有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后得出。本公司根据资产、

负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用资产负债表债

务法确认递延所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差

异是在以下交易中产生的：（1）商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产

生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计

利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关

的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预

见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣

暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可

预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所

得额。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易，对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

33、 其他重要的会计政策和会计估计

本公司本报告期无其他重要的会计政策和会计估计事项。

34、 重要会计政策和会计估计变更

天津金米特科技股份有限公司

财务报表附注

2024年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

40

（1） 会计政策变更

①财政部 2024年 12月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18号》中规定，对于

不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入

“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目。根据该规定，本公司对可比期间财务报表

数据进行了追溯调整，情况如下：

受影响的合并报表

项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 91,137,172.62 1,009,689.74 92,146,862.36

销售费用 4,983,536.02 -1,009,689.74 3,973,846.28

受影响的母公司报

表

项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 36,193,346.23 965,490.84 37,158,837.07

销售费用 4,728,675.09 -965,490.84 3,763,184.25

②本公司自 2024年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》

的相关规定，执行其规定对公司财务报表无影响。

③其他会计政策变更

本公司本报告期无其他会计政策变更事项。

（2） 会计估计变更

本公司本报告期无会计估计变更事项。

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税
应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税额后的余

额
13%、6%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30% 后余值的

1.2% 计缴
1.2%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

天津金米特科技股份有限公司

财务报表附注

2024年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

税种 计税依据 税率%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

天津金米特科技股份有限公司 15%

天津金米电子有限公司 25%

江苏金米特光电有限公司 15%

2、 优惠税负及批文

（1） 增值税

1) 根据《财政部国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税（2011）
100 号），公司于 2021 年 2 月 25 日获得国家税务总局天津市北辰区税务局予以

的税务事项通知书（津辰税-通（2020） 27605 号），增值税即征即退期限由 2021 年